
RATIFICA  DETERMINA DI SPESA N. 2 DEL 21/03/2024

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' TERRITORIALE ACI DI ASTI

VISTO il  Decreto  Legislativo  n.165/2001  che  ha  recepito  la  normativa  introdotta  dal  decreto
legislativo n.29/1993 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Regolamento  di  Organizzazione  dell’ACI  deliberato  dal  Consiglio  Generale  ai  sensi
dell’art.27 bis del citato decreto legislativo n. 165/2001 ed in particolare gli artt.7,12-,14-,16-18 e
20;

VISTO il “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento
della spesa in ACI”, per il  triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio Generale dell'Ente nella
seduta  del  24  Gennaio  2023,  ai  sensi  dell’art.2  del  decreto  legge  31  agosto  2013,  n.101,
convertito, con modificazioni, nella legge 30 ottobre 2013, n.125 come integrato dall'art. 50, co. 3
bis del D.L. 124/2019, convertito in Legge n. 157/2019;

VISTO l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’ ACI il quale stabilisce che,
prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale definisca il budget di gestione di cui all’art.12
del citato Regolamento di organizzazione;

VISTO  il  budget annuale per l'anno 2024, composto dal budget  economico e dal budget degli
investimenti e dismissioni,  deliberato dall'Assemblea dell'Ente nella seduta del 31 ottobre 2023;

VISTO il codice di comportamento dell'ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20
febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 Luglio 2015, integrato nella seduta del 31 Gennaio
2017 e aggiornato in data 08 Aprile 2021:

VISTO  il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI  Prevenzione della
Corruzione 2023-2025 (PIAO), redatto ai sensi dell'art. 1 della legge 6 novembre 2012 n. 190 ed
approvato dal Consiglio Generale dell'ACI nella seduta del 24 Gennaio 2023 in conformità al DPR
n. 81/2022 e al DM 24 Giugno 2022 ed, in particolare, la Sezione II “Valore Pubblico, Performance
e Anticorruzione”;

VISTO  il  Regolamento  dell'ACI  di  attuazione  del  sistema  di  prevenzione  della  corruzione,
deliberato dal Consiglio Generale dell'ACI nella seduta del 29 ottobre 2015 ed aggiornato nelle
sedute del 31/01/2017, del 25/07/2017, del 8/4/2019 e del 23/03/2021;

VISTO il Manuale delle Procedure Negoziali dell'ACI, adottato con determinazione del Segretario
Generale  n.3083 del  21.11.2012  e  aggiornato  con  deliberazione  del  Comitato  Esecutivo  nella
riunione del 16 maggio 2018, ed in particolare gli articoli 9, 10 e 56 relativi alla competenza ad
adottare le determinazioni a contrarre;

VISTE le deliberazioni adottate dal Consiglio Generale dell’Ente nelle riunioni del 26.03.2013, del
10.04.2013 e del 24.07.2013 e del 22/07/2015 , nonché parzialmente modificato con delibera del
Consiglio  Generale  del  31  Gennaio  2017,  con  le  quali  sono  state  approvate  le  modifiche
all’Ordinamento  dei  Servizi  di  ACI  e  sono  stati,  conseguentemente,  ridisegnati  gli  assetti
organizzativi  delle strutture centrali  e periferiche, con la contestuale istituzione delle funzioni di
Direttore  Compartimentale,  Dirigente  di  Area  Metropolitana,  Dirigente  di  Unità  Territoriale  e
Responsabile di Unità Territoriale;

VISTO il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’ACI  adottato  in  applicazione
dell’art.13, comma 1, lett. o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato dal
Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008;



VISTO, in particolare, l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il quale stabilisce
che, prima dell’inizio dell’esercizio, il  Segretario Generale, sulla base del budget annuale e del
piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di gestione di cui
all’art.7 del citato Regolamento di organizzazione;

VISTO il  budget annuale per l’anno 2024,  composto dal budget economico e dal budget  degli
investimenti e dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 31 ottobre 2023;

VISTO il Budget di gestione per l’esercizio 2024, suddiviso per centri di responsabilità e conti di
contabilità generale ;

VISTA la determinazione n. 3961 del 23.11.2023, con la quale il Segretario Generale, sulla base
del budget di gestione per l'anno 2024,  ha stabilito in € 40.000,00 e comunque nei limiti delle voci
di budget assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità, il limite unitario massimo di
spesa  entro  il  quale  i  Funzionari  Responsabili  delle  Unità  Territoriali  possono  adottare  atti  e
provvedimenti di spesa per l’acquisizione di bene e servizi;

VISTO il provvedimento prot. DRUO 4263/22 del 21/10/2022, con il quale il Segretario Generale
dell'ACI ha rinnovato alla sottoscritta a decorrere dal 1° novembre 2022 e fino al 31 ottobre 2024
l'incarico di Responsabile dell'Unità Territoriale di Asti;

VISTO il decreto legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 del Codice dei contratti pubblici, implementato e
coordinato con il decreto legislativo 56 del 19 Aprile 2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.
103 del 05 Maggio 2017 e della successiva Legge 14 Giugno 2019, nr. 55, di conversione, con
modificazioni, del D.L. 18 Aprile 2019, nr. 32;

PRESO ATTO  che, ai sensi dell'art.35 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., con Regolamento delegato
(UE) 2021/1952 della Commissione del 10 Novembre 2021, è stata stabilita la soglia comunitaria,
a decorrere dal 1 Gennaio 2022, fissando in €. 215.000,00, IVA esclusa, il limite per l'applicazione
degli obblighi in ambito sovranazionale agli appalti pubblici di fornitura e servizi affidati dagli Enti
Pubblici;

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art.14, comma 4 del Codice,  il  valore stimato degli  appalti
pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  è  calcolato  sull’importo  totale  massimo  pagabile  al  netto
dell’IVA  all’appaltatore,  comprensivo  di  qualsiasi  forma  di  opzione  o  rinnovo  del  contratto;
VISTO l’art.50 del D.Lgs.n.36/2023 e s.m.i. che prevede le modalità di affidamento di lavori, servizi
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.14 del D.Lgs.n.36/2023 e s.m.i.;

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art.48,  1 comma del  D.Lgs.  n.36/2023,
l’affidamento e l’esecuzione dei contratti  aventi per oggetto lavori,  servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I
e II, nonché del principio di rotazione sancito nell’art.49 del predetto Codice;

TENUTO  CONTO che,  pur  avendo  acquisito  efficacia  dal  1  gennaio  2024  la  disciplina  sulla
digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti  pubblici  prevista dal Libro I, Parte II del codice dei
contratti  pubblici,  sarà possibile fino al 30 settembre 2024, per gli  affidamenti  diretti  di importo
inferiore a 5.000 euro, procedere al di fuori delle piattaforme digitali di acquisto con acquisizione
del CIG mediante l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP
dell’Autorità;
VISTO il  Manuale  delle  Procedure  negoziali  dell’Ente,  approvato  con  determinazione  del
Segretario  Generale  n.3083  del  21.11.2012  ed  in  particolare  gli  articoli  9  e  10  in  merito  alle
competenze in materia contrattuale e ad adottare le determinazioni a contrarre;



CONSIDERATO che nella nuova sede dell'Unità territoriale ACI di Aosta sono stati acquistati nuovi
arredi  e  che  quelli  dismessi  sono  ancora  in  buone  condizioni  e  sono  stati  depositati  presso
l'archivio della Direzione Territoriale di Torino;

PRESO ATTO che gli armadi in ferro presso gli uffici di questa Unità Territoriale, obsoleti e non
conformi alle normative vigenti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, sono stati rottamati ;

CHIESTO l'autorizzazione alla dirigente Dottoressa Anna Maria Marinaci ,Direzione territoriale di
Torino, , si ritiene conveniente traslocare alcuni mobili dall'archivio di Torino agli uffici di Asti ;

VISTO che il servizio da affidare prevede il prelievo dei mobili dalla sede di Torino e il trasporto
con consegna e sistemazione presso la sede di Asti ;

VISTO che la spesa verrà contabilizzata nell’apposito conto del competente budget di gestione
assegnato per l’esercizio in corso all’Unità Territoriale di Asti; 

VISTO  che la presente determinazione è sottoposta al controllo di copertura budget dell’Ufficio
Amministrazione e Bilancio dell’Ente; 

  
PRESO ATTO che il sistema SIMOG dell’AVCP, per il presente ordinativo di servizio, ha rilasciato
il CIG  B0EC645BE4                         ; 

RICHIAMATE le  modalità  operative  descritte  nel  “Manuale  delle  procedure  Amministrativo-
Contabili” dell’Ente, approvato con propria determinazione n.2872 del 17 febbraio 2011;

DETERMINA
Sulla base delle motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, si autorizza, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a) del 
Dlgs n. 50/2016 e s.m.i., come novellato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n.120/2020 e 
s.m.i., l’affidamento diretto del servizio di trasporto, previa indagine di mercato, alla Ditta 
TRASLOCHI EXPRESS DI MINOIA LORENZO c.f. MNILNZ74D21A479R con un preventivo di € 
950,00 oltre IVA , comprensivo di ritiro mobili, carico, scarico e montaggio presso l'Unità 
Territoriale di Asti  .
L’ importo verrà contabilizzato sul conto di costo 410727003, unità organizzativa gestore 4080,
C.d.R. 4081.

Si dà atto, inoltre, che la Società risulta:
 in  possesso  del  DURC attestante  la  regolarità  degli  oneri  contributivi  e  previdenziali  -

regolarmente  iscritta  nel  registro  delle  imprese  presso  la  competente  Camera  di
Commercio per le attività in argomento

 priva di annotazioni sul Casellario Informatico tenuto dall'Osservatorio dell'ANAC. .

Il pagamento delle fatture sarà subordinato all’acquisizione con modalità informatica del DURC
regolare e verrà effettuato con le modalità di cui all’art.3 della Legge n.136/2010 e, precisamente,
tramite bonifico su conto corrente bancario, a 30 giorni dalla data di protocollo in entrata . 
Il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Elisa Della Libera che avrà cura di dare
esecuzione  alla  presente  determinazione  e  di  provvedere  agli  adempimenti  necessari  per
assicurare l'esecuzione del servizio e il pagamento del corrispettivo. 
Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.,  venga pubblicato, ai
sensi dell'art. 29 del Codice dei contratti pubblici, sul sito web dell'Ente, sezione Amministrazione
Trasparente/Bandi di gara e contratti.
Il n. di CIG è B0EC645BE4



Del  presente  provvedimento darà data  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nella
sezione  “Amministrazione  trasparente”  –  “Bandi  di  gara  e  contratti”,  in  conformità  alla
normativa vigente. 

Il Responsabile U.T. Asti 
 


	IL RESPONSABILE DELL'UNITA' TERRITORIALE ACI DI ASTI
	DETERMINA


